
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90115/2024

Às 14:31 horas do dia 14 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13864/2024, Pregão nº 90115/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para a seleção de propostas mais vantajosas para eventual e futura aquisição de café
tradicional, torrado e moído e filtro para café nº 103, pelo regime de menor preço por item, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Anexo 02 - Termo de Referência deste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 01/10/2024 às 08:00 até 14/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/10/2024 às 09:42:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/10/2024 às 09:44:13 Bom dia a todos.

Sistema 14/10/2024 às 09:45:01
Finalizada a etapa de disputa, será procedida a negociação com os fornecedores melhores
classificados para os itens.

Sistema 14/10/2024 às 10:18:52
Terminada a negociação dos itens, passaremos à etapa de convocação para envio da proposta
atualizada.

Sistema 14/10/2024 às 10:29:05 Aguardo o envio, para dar continuidade.

Sistema 14/10/2024 às 10:58:51
Fica aceita a proposta da empresa NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA para
o item 02, tendo em vista que, após análise, foi verificado pleno atendimento dos requisitos
estabelecidos no ANEXO 02 - TERMO DE REFERÊNCIA do edital do certame.

Sistema 14/10/2024 às 10:59:13 A empresa NUTRICIONALE será convocada para enviar os documento da habilitação.

Sistema 14/10/2024 às 11:43:38
Informo que a sessão será suspensa temporariamente para cumprirmos o horário de almoço deste
órgão.

Sistema 14/10/2024 às 11:44:11 Retornaremos às 13h30min, para dar continuidade ao certame.

Sistema 14/10/2024 às 13:33:45 Boa tarde a todos.

Sistema 14/10/2024 às 13:36:59
Fica aceita a proposta da empresa J. E. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
para os itens 01 e 03, tendo em vista que, após análise, foi o pleno atendimento dos requisitos
estabelecidos ANEXO 02 - TERMO DE REFERÊNCIA do edital do certame.

Sistema 14/10/2024 às 13:37:35 * Fica aceita a proposta da empresa J. E. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

1 de 614/10/2024 14:31



UASG 986835 PREGÃO 90115/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 às 13:37:35
para os itens 01 e 03, tendo em vista que, após análise, foi verificado o pleno atendimento dos
requisitos estabelecidos ANEXO 02 - TERMO DE REFERÊNCIA do edital do certame.

Sistema 14/10/2024 às 13:39:52
Julgados os itens e aceitas as propostas, passaremos à conferência dos documentos relativos à
habilitação.

Sistema 14/10/2024 às 13:40:15 Aguardem 20 minutos, por gentileza.

Sistema 14/10/2024 às 14:14:03
Após análise, declaro habilitadas as empresas J. E. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA e NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, por ter sido
verificado, após análise, que está tudo em ordem com a documentação apresentada.

Sistema 14/10/2024 às 14:29:36
Prezados Fornecedores, julgados e habilitados, passaremos ao encerramento dos itens na
plataforma. Caso não haja nada em contrário, o processo será submetido a autoridade competente
para adjudicação e homologação.

Sistema 14/10/2024 às 14:30:10 Agradeço a todos pela participação e desejo-lhes uma boa tarde!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/10/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

14/10/2024 às 09:42:53 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 614/10/2024 14:31



UASG 986835 PREGÃO 90115/2024

Coador Descartável Café Material: Papel , Tamanho: 103 , Característica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades

Caixa 30,00 UN

1100

Adjudicado e Homologado

R$ 3,7600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17, melhor lance: R$ 3,3700

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.651.058/0001-72 - C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE
LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 4,5000  -

Marca/Fabricante: MARATA / MARATA

Modelo/versão: FILTRO 103 / CX C* 30 UNIDADES

Valor proposta: R$ 4,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

14.365.828/0001-58 - COMERCIAL DISCON LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 4,2000  -

Marca/Fabricante: NB

Modelo/versão: 103

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

00.528.262/0001-23 - FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 3,5000  -

Marca/Fabricante: SUPREMO

Modelo/versão: SUPREMO

Valor proposta: R$ 3,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

08.528.442/0001-17 - NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 3,3700 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: brigitta

Modelo/versão: NACIONAL

Valor proposta: R$ 3,3700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

Item 2 - Coador descartável café

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 614/10/2024 14:31



UASG 986835 PREGÃO 90115/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.307.510/0001-89 - OTONIEL SOARES GOMES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,7000  -

Marca/Fabricante: BRIGITTA

Modelo/versão: 103

Valor proposta: R$ 4,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

10.772.715/0001-16 - SUPRIFOOD DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 5,3000  -

Marca/Fabricante: Brigitta / Supripaper

Modelo/versão: Nacional

Valor proposta: R$ 5,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1100

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 09:05:14 00.528.262/0001-23 R$ 3,7000

14/10/2024 09:06:15 38.307.510/0001-89 R$ 3,7000

14/10/2024 09:12:06 00.528.262/0001-23 R$ 3,5000

14/10/2024 09:17:18 14.365.828/0001-58 R$ 5,2600

14/10/2024 09:32:48 14.365.828/0001-58 R$ 4,2000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 09:00:04 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/10/2024 09:02:04 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2024 09:26:45
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:31:45 do dia 14/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 3,3700 e R$ 3,7000.

Sistema 14/10/2024 09:31:46 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 14/10/2024 09:31:46
A etapa fechada foi reiniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 4,5000, R$ 5,2600 e R$ 5,3000, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:36:46 do dia
14/10/2024.

Sistema 14/10/2024 09:36:47
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 4,2000.

Sistema 14/10/2024 09:36:47 O item 2 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
00.528.262/0001-23

14/10/2024 09:36:47

Sr. Fornecedor FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, CPF/CNPJ
00.528.262/0001-23, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item 2 até às 09:41:47 do dia 14/10/2024. Acesse
a Sala de Disputa.

Sistema 14/10/2024 09:41:55
O item 2 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:41:47 de 14/10/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA,

4 de 614/10/2024 14:31



UASG 986835 PREGÃO 90115/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 09:41:55 CPF/CNPJ 00.528.262/0001-23.

Sistema 14/10/2024 09:41:55 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 09:46:02
Sr. Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-
17, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Na etapa de negociação,
solicito a redução do valor para R$ 3,30.

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 09:53:46

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17,
mantendo R$ 3,3700.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 09:55:08

Sr. Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-
17, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Insisto para que tenhamos
um desconto mínimo, a fim de termos a etapa de negociação; sendo assim, solicito nova redução
para R$ 3,35.

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:00:08

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17,
mantendo R$ 3,3700.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:02:49
Sr. Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-
17, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: apenas para temos uma
negociação, solicito 01 (um) centavo de desconto no valor unitário, por favor, avaliar.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:07:52 Algum retorno?

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:08:10 É possível, ao menos, dar um centavo de desconto nesse item.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:08:12 ?

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:15:01 nao consigo

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:15:05

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17,
mantendo R$ 3,3700.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:28:52

Sr. Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-
17, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:29:00 do
dia 14/10/2024. Justificativa: No prazo de 02 (duas) horas, favor enviar a proposta atualizada,
contendo a marca do produto
cotado, para o item 02.

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 10:48:30
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:48:30 de 14/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ
08.528.442/0001-17.

Sistema 14/10/2024 10:59:35
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/10/2024 11:09:35.

Sistema para o
participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 11:00:31

Sr. Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-
17, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:01:00 do
dia 14/10/2024. Justificativa: No prazo de até 2 (duas) horas, favor enviar os documentos relativos
à Habilitação, que deverão ser anexados na plataforma ou, na indisponibilidade da mesma, serem
encaminhados para o e-mail compras@pederneiras.sp.gov.br, cuja relação encontra-se na Cláusula
11 deste Edital..

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 12:58:31
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:58:31 de 14/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ

5 de 614/10/2024 14:31



UASG 986835 PREGÃO 90115/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

14/10/2024 10:28:52

Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 14/10/2024 12:29:00. Motivo: No prazo de 02 (duas) horas, favor enviar a proposta
atualizada, contendo a marca do produto
cotado, para o item 02.

14/10/2024 10:48:30
Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17 finalizou o envio de
anexo.

14/10/2024 11:00:31

Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 14/10/2024 13:01:00. Motivo: No prazo de até 2 (duas) horas, favor enviar os documentos
relativos à Habilitação, que deverão ser anexados na plataforma ou, na indisponibilidade da mesma, serem encaminhados
para o e-mail compras@pederneiras.sp.gov.br, cuja relação encontra-se na Cláusula 11 deste Edital..

14/10/2024 12:58:31
Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17 finalizou o envio de
anexo.

14/10/2024 14:31:36
Fornecedor NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 3,3700.

14/10/2024 14:31:37 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
08.528.442/0001-17

14/10/2024 12:58:31 08.528.442/0001-17.

Sistema 14/10/2024 14:14:36
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/10/2024 14:24:36.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/10/2024 11:09:35

Intenção de recurso na habilitação: 14/10/2024 14:24:36

6 de 614/10/2024 14:31


